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Titel: Inkludering i fritidshem - En kvalitativ studie om hur nyanlända elever inkluderas i 
fritidshemmet 
 
Title: Inclusion in school-age educare – A qualitative study of how immigrant students are 
included in school-age educare 
 
 
Abstrakt   
Syftet med denna studie är att beskriva och klargöra hur lärare inom fritidshem arbetar för att bidra 
till inkludering av nyanlända elever i elevgruppen på fritidshem. Studien synliggör även vilka 
svårigheter lärarna möter i arbetet med inkludering av nyanlända elever. Studien utgår från en 
kvalitativ metod genom semistrukturerade intervjuer med fem utbildade lärare i fem olika 
fritidshem belagda på olika delar i landet. Intervjuerna utfördes för att ta del av lärarnas 
erfarenheter i fritidshemmen samt exempel utifrån verksamheten. Studiens resultat visar att det 
skiljer sig markant i både kunskap om, och hur man arbetar med inkludering av nyanlända elever 
mellan olika fritidshem. I resultatet redogörs olika arbetssätt på hur lärare i fritidshem arbetar med 
inkludering av nyanlända elever. Studien redogör även de svårigheter lärare i fritidshem möter i 
arbetet med inkludering av nyanlända elever. Det framkommer om vikten av en trygg miljö och 
en aktiv lärare i arbetet med inkludering av den nyanlända eleven.  
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1 Inledning 

Sverige har under årens lopp tagit emot ensamkommande flyktingbarn som har flytt sina 
hemländer på grund av krig, konflikter eller andra orsaker. År 2015 ökade antalet ensamkommande 
flyktingbarn markant och Sveriges medborgare kunde läsa på löpsedlarna om den stora 
flyktingkrisen och människornas, både vuxnas och barns väg till Sverige. Enligt Migrationsverket 
sökte 162 877 människor asyl i Sverige varav 70 384 var barn mellan 0–17 år, och av dessa var 35 
369 ensamkommande barn (Migrationsverket, 2020). Att vara ensamkommande barn innebär att 
barnen kommer till det nya landet utan familj eller anhöriga.  
 
Nilsson & Bunar (2016) konstaterar att invandring av människor från andra länder påverkar och 
utmanar alla funktioner i samhället. Skolan är ett område som har höga krav och förväntningar av 
allmänheten att lyckas med integreringen av nyanlända (Nilsson & Bunar, 2016). Skolverkets 
statistik visar att närmare 8% av eleverna i dagens skola är nyanlända barn (Mörtlund, 2020). Detta 
har bidragit till en ny och större utmaning för skola och fritidshem där barngrupperna har blivit 
allt större, flera olika kulturer blandas och det förekommer allt fler elever som inte behärskar det 
svenska språket.  
 
De ensamkommande barnen definieras som nyanlända elever när de börjar i skolan och eleverna 
står inför en stor utmaning att dels komma in i ett nytt land med en ny kultur kombinerat med att 
hantera sina tidigare traumatiska upplevelser, vilket kan påverka de nyanlända elevernas studiero 
och koncentration (Fegert, Diehl, Leyendecker, Hahlweg & Prayon-Blum, 2018). Enligt 
Socialstyrelsens (2013) kartläggning kan de nyanlända eleverna upplevas som svårhanterliga av 
lärarna i skolan då de kan reagera och uppvisa aggressivt beteende på grund av sitt mående. Detta 
skapar nya utmaningar för lärarna, att kunna möta dessa elever på bästa sätt och hjälpa dem att 
kunna uppnå satta mål. Att inte kunna det svenska språket och inte heller vara en del av den 
svenska kulturen kan i sig bidra till utanförskap och exkludering. I Skolverket (2019) står det:   
 

Undervisningen ska ge eleverna möjlighet att utveckla goda kamratrelationer samt känna 
tillhörighet och trygghet i elevgruppen. Eleverna ska också ges möjlighet att utveckla och 
pröva identiteter och uppfattningar i möte och samspel med andra. Undervisningen ska ta 
tillvara olikheter och mångfald och på så sätt ge eleverna möjlighet att fördjupa sin förståelse 
för olika sätt att tänka och vara.   
                                                 (Skolverket, 2019) 
                                                                                                        

Detta bidrar till att fritidshem har ett stort krav på sig att hitta olika arbetssätt där barnen kan 
integreras med varandra. Enligt Bunar (2015) har fritidshemmen ett viktigt uppdrag för att kunna 
möta mångfalden och samtidigt skapa så goda förutsättningar som möjligt för nyanlända elevers 
lärande och utveckling. Därigenom har fritidshem en viktig funktion att inkludera samtliga elever 
i elevgruppen och hjälpa de nyanlända barnen att integreras i det svenska samhället. Enligt 
Läroplanen (2011) är ett av fritidshemmets uppdrag att ta tillvara på elevernas olikheter och 
mångfald och genom detta öka förståelse för olikheter vi människor kan besitta. Problemet som 
skulle kunna uppstå är att de nyanlända eleverna inte blir inkluderade i fritidshemmet och detta 
kan bidrar till utanförskap. 
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2 Bakgrund 
I detta avsnitt beskrivs definitioner av centrala begrepp som tas upp i studien. Detta är begrepp 
som är återkommande i studien och här nedan följer en beskrivning av vad som syftas i texten när 
begreppen kommer. 
 
2.1 Inkludering 
Ett begrepp som är väsentligt för studien är inkludering. Inkludering är ett begrepp som tidigare 
kommer ifrån begreppen integrering ur ett pedagogiskt perspektiv. Utifrån integrering skapades 
begreppet inkludering, detta för att integrering inte hade en kontinuerlig betydelse utan betydelsen 
anpassades utifrån olika situationer. Begreppet inkludering skapades och gav en djupare förståelse 
för situationen (Karlsudd, 2011). Inkludering är en pågående process där det skapas förutsättningar 
till att lära sig utifrån samtliga individers möjlighet (Nilholm, 2006). Med inkludering ställs krav 
på skolan att förändra och forma verksamheten så att samtliga elever oavsett behov får en värdefull 
och givande utbildning (Karlsudd, 2011). Inkludering i skolan syftar till att det ska skapas en skola 
för alla och alla ges en likvärdig utbildning som grundar sig i jämställdhet och mångfald (Nilholm, 
2006).  
 
2.2 Nyanländ elev 
I inledningen nämndes begreppet ensamkommande barn och att de även kan definieras som 
nyanlända. Begreppet nyanlända är svårdefinierat och den definition som kommer användas i 
studien grundar sig utifrån Skollagen, Migrationsverket och Skolverket. Skollagens definition av 
en nyanländ elev:  
 

En nyanländ elev är någon som har bott utomlands och som nu är bosatt i Sverige. Hen ska 
ha börjat på sin utbildning efter ordinarie terminsstart i årskurs 1 eller senare. Efter 4 år i 
svensk skola räknas inte eleven som nyanländ längre.   
     (3 kap. 12 a § Skollagen) 

Migrationsverkets definition av en nyanländ räknas till en person som mottagits i en kommun och 
har beviljats uppehållstillstånd. Personen räknas som nyanländ under tiden den nyanlända omfattas 
av lagen om etableringsinsatser som omfattar cirka två till tre år (Migrationsverket, 2020). Medan 
Skolverket (2016) benämner en nyanländ elev som en person som vistas i Sverige med olika villkor 
och under olika förhållande som asylsökande, barn till arbetskraftsinvandrare eller som 
anhöriginvandrare. Som nyanländ räknas även en svensk medborgare som varit bosatt utomlands 
och inte haft en svensk skolgång.  

Denna studie kommer att utgå ifrån att en nyanländ elev räknas till de som vistas i Sverige som 
asylsökande, barn till arbetskraftsinvandrare, anhöriginvandrare och de nyanlända som fått 
uppehållstillstånd.  De nyanlända eleverna besitter inte det svenska språket fullt ut och kunskap 
om de kulturella koderna.  
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2.3 Transpråkande  
Transpråkande är ett begrepp som en av intervjudeltagarna lyfter fram. Transpråkande är ett nytt 
perspektiv på hur språkanvändning av alla elevers enskilda språkresurser gynnar lärande. Att 
arbeta med transpråkande innebär att en person som är flerspråkig inte använder språken separat 
utan istället nyttjar hela sin språkresurs (Skolverket, 2020). 
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3 Syfte och frågeställning 
I detta avsnitt presenteras syftet och frågeställningarna för denna studie. Syftet med denna studie 
är att beskriva och klargöra hur lärare inom fritidshem arbetar för att bidra till inkludering av 
nyanlända elever i elevgruppen. För att lyfta fram syftet mer noggrant kommer studien utgå från 
följande frågeställningar:  
 

1. Hur arbetar lärare på fritidshem med inkludering av nyanlända elever? 
2. Vilka svårigheter upplever lärare inom fritidshem i arbetet med inkludering av nyanlända 

elever? 
 
4 Tidigare forskning  
Tidigare forskning kring nyanlända i fritidshem är begränsad och därav kommer denna studie utgå 
ifrån forskning som är baserad i skola eller förskola. Den tidigare forskningen kommer ligga till 
grund som teori för fritidshems perspektiv som är tagen i denna studie. Den tidigare forskningen 
är hämtad från USA, Tyskland och Sverige.  
 
4.1 Sökprocessen  
I processen att finna tidigare forskning användes Linneuniversitetets databas, ERIC, SwePub och 
Libris. Utifrån studiens syfte och frågeställningar användes följande sökord: fritidshem, nyanlända 
elever, inkludering, ensamkommande barn, asylsökande, Sverige, refugee children, newly arrived 
students, school, after-school centre, including, asylumseekers.  
 
4.2 Lärarnas resurser 
Szente, Hoot & Taylor (2006) har utfört en studie i USA med fokus på vad nyanlända barn i skolan 
behöver för att lyckas med studierna. Studien baserades på intervjuer med 26 flyktingfamiljer samt 
lärare, socialarbetare, kuratorer och skolrektorer som arbetade med nyanlända barn. Utifrån 
intervjuerna konstaterade Szente, Hoot & Taylor (2006) att det främst är tre områden som 
intervjupersoner lyfte fram; problematiken kring att hjälpa de nyanlända barnen att hantera sitt 
trauma, stötta de nyanlända barnen på ett optimalt akademiskt sätt samt att etablera en bra relation 
mellan lärare och föräldrar. Då denna studie fokuserar på inkluderingen av nyanlända på fritidshem 
kommer tidigare forskning i detta avseende främst fördjupa sig på de två första områden som 
Szente, Hoot & Taylors studie fann. Enligt Szente, Hoot & Taylor behöver lärarna möta de 
nyanlända eleverna samt deras individuella behov utifrån deras bakgrund. De nyanlända eleverna 
är generellt mycket respektfulla gentemot lärare och skolkamrater, men beteendeproblem kan 
uppstå såsom att eleverna kan uppvisa aggressivitet i klassrummet, ha ett samlarbeteende det vill 
säga att samla på sig saker och mat vilket troligtvis kommer från att de har upplevt svält tidigare. 
Flertalet lärare lyfte att de kände sig oförberedda och hade för lite kunskap för att kunna möta de 
nyanlända eleverna och deras behov. I studien framkom att många nyanlända barn har lite eller 
ingen skolerfarenhet alls. Detta ställer krav på lärarna att kunna stötta de nyanlända barnen på ett 
optimalt akademiskt sätt.  
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I en artikel som Fegert, Diehl, Leyendecker, Hahlweg & Prayon-Blum skrev 2018 lyfter de fram 
att en del av den problematiken som Szente, Hoot & Taylor (2006) beskrev i sin studie fortfarande 
finns kvar 12 år senare. Fegert et al. studie utfördes i Tyskland.  Både lärare och förskolepersonal 
poängterade att de inte känner att de har tillräcklig kunskap för att kunna möta de nyanländas 
behov. Fegert et al. (2018) lyfte fram att nyanlända har en ökad risk för posttraumatiskt 
stressyndrom (PTSD) som kan visa sig genom ett dysfunktionellt beteende i sociala sammanhang, 
att de har svårt att koncentrera sig i skolan samt påvisa hyperaktivitet eller aggressivitet. De 
nyanlända barnen kan även lida av bland annat depression och ångest. För att lärarna ska kunna 
möta de nyanlända barnen med PTSD, depression och ångest på bästa sätt behöver lärarna ha rätt 
kompetens och erfarenhet enligt Fegert et al.  
  
4.3 Gemenskap 
Socialstyrelsen och Skolverket gjorde en utredning 2013, Placerade barns skolgång och hälsa, 
där de konstaterade att skolan gav de ensamkommande barnen ett sammanhang och var i många 
fall en trygg plats i en annars otrygg och ostabil tillvaro. Många nyanlända elever uttrycker att de 
känner sig isolerade och ensamma, utan vänner i skolan. Detta är något som nämns i studien som 
gjordes i Sverige av Nilsson & Bunar (2016). Skowronski (2013) gjorde en studie i Sverige som 
uppmärksammade att elever som kommer som nyanlända tyr sig till elever med liknande bakgrund 
och gemensamma faktorer, såsom att de talar liknande språk eller att de både har gått i 
förberedelseklass men också elever som bara delar erfarenheten att vara nyanländ i Sverige. 
Skowronski utvecklar det så här:  
 

Jag tolkar det som att de finner någon slags samhörighet i att de alla har svenska som andraspråk, 
sannolikt delvis för att de har samma erfarenheter av att behöva kämpa med majoritetsspråket, men 
möjligen också för att de delar erfarenheten av att ha invandrat eller att de har flera kulturella 
identiteter att förhålla sig till och röra sig mellan än många majoritetssvenskar. En 
gemenskapsskapande faktor skulle också kunna vara den gemensamma erfarenheten av att bli 
placerade i kategorin ”invandrare” av den majoritetssvenska omgivningen, med allt vad det kan 
innebära av exkludering 
   (Skowronski, 2013, s. 123) 

Nilsson & Bunar uppmärksammar även hur elever hamnar i gemenskaper utifrån att de hamnar i 
olika klasser med enbart andra elever som talar samma språk som de själva. Detta kan bidra till att 
även om eleverna har en gemenskap och samhörighet begränsar det eleverna till att bli inkluderade 
med svenskar.  

I Skowronskis doktorsavhandling påvisas det att många nyanlända elever känner sig ignorerade 
från elever i den ordinarie klass och att många av de nyanlända eleverna skuldbelägger sig själva 
och menar på att det är deras egna fel att eleverna ignorerar dem. Vidare kom Skowronski fram 
till att många av de nyanlända eleverna känner sig ensamma och många av eleverna som deltog i 
studien lägger stor vikt på att ha aktiva lärare för inkludering i klassen. Genom grupparbeten, 
utflykter och temadagar skulle kunna leda till inkludering i klassen. Studien lyfter även 
problematiken i att hamna i en klass på högstadiet mitt i en termin där grupperingar redan är gjorda 
och lyfter fördelarna med att börja på gymnasiet i en ny klass där alla elever är nya och har liknande 
förutsättningar. Kultti (2012) utförde en studie i Sverige som uppmärksammade hur pedagoger 
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arbetar med gemensamma aktiviteter där eleverna bjuds in till aktiviteter oavsett språkförmåga då 
pedagogerna arbetar aktivt med andra former av kommunikationer såsom gester, symboler och 
återkommande sånger med rörelse till.  Även Bunar (2015) belyser lärarnas inställning till att 
arbeta med nyanlända och hur pedagogerna arbetar med ett positivt arbetssätt som gynnar samtliga 
elever och bidrar till gemenskap.  
 
4.4 Språket 
I Nilsson & Bunars (2016) artikel lyfter de fram att nyanlända barn har lätt för att lära sig språk 
och integreras, därigenom kan de nyanlända barnen ha lättare för att komma in i det pedagogiska 
och sociala sammanhanget i skolan. Trots detta uppmärksammar många nyanlända elever att de 
känner sig isolerade och ensamma, utan vänner i skolan (Nilsson & Bunar, 2016). Fegert et al. 
(2018) lyfter fram i sin studie att de nyanländas delaktighet i skolan hjälper dem att lättare 
integreras i samhället och lära sig språket snabbare. Kultti (2012) utförde en studie i en förskola 
där uppmärksammades även elever som talade samma språk att utbytte i deras modersmål skedde 
i lek. Szente, Hoot & Taylor (2006) rekommenderade bland annat lärarna att hitta aktiviteter som 
ej kräver språkkunskaper för att etablera en relation och kommunikation med de nyanlända 
eleverna. Vidare lyfter Skowronski (2013) fram att många elever med samma språk använder sig 
ofta av varandra som hjälp i undervisningen genom att tolka eller översätta. Det kan dock bli ett 
hinder när eleverna använder det gemensamma språket då det kan bidra till ökade grupperingar 
som är uppdelade beroende på språk. Detta kan förstärka utanförskapet om det finns flertalet elever 
med samma språkkunskap och ett fåtal elever som talar ett annat språk. Kultti menar på att i 
förskolan sker återkommande aktiviteter där det svenska språket används och detta bidrar till att 
elever som inte behärskar det svenska språket lär sig att i gemensamma aktiviteter är de det svenska 
språket som ska behärskas och barnen lär sig att bjuda in sina kamrater och lärare genom att tala 
svenska. Även att barnen kan delta på olika sätt i aktiviteter oavsett språkbehärskning genom att 
läraren arbetar med olika former av aktiviteter där barnen kan delta fysiskt som i till exempel 
sånger med gester till.  
 
4.5 Sammanfattning 
Den tidigare forskningen belyser komplexiteten för nyanlända barn att komma till ett nytt land och 
etableras i det nya landet. De nyanlända eleverna har ofta upplevt saker som kan påverka deras 
mående och beteende och möjligheter att etableras i det nya landet. Skolan är oftast en trygg punkt 
i en relativt otrygg ny vardag. Detta ställer stora krav på lärarna och att de ska ha tillräckliga 
resurser och kompetens för att möta de nyanlända eleverna. Lärarna har en viktig roll för att 
underlätta inkluderingen av den nyanlända eleven i den ordinarie elevgruppen. Forskningen visar 
på att många nyanlända elever känner sig exkluderade och inte som en del av gemenskap. Ett 
viktigt verktyg som underlättar inkludering är språket vilket den tidigare forskningen belyser.    
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5 Teoretiskt ramverk 
I detta avsnitt presenteras det teoretiska ramverk som ligger till grund för studien. Analysen som 
presenteras senare i studien är grundad utifrån dessa teoretiska ramverk.  
 
5.1 Det sociokulturella perspektivet  
I det sociokulturella perspektivet anses människan vara en biologisk varelse som besitter olika 
resurser både mentala och fysiska men har också begränsningar (Säljö, 2016). Ett begrepp i det 
sociokulturella perspektivet är mediering och det syftar till att människan använder sig av verktyg 
och redskap såsom språkliga och materiella. Språkliga verktyg motsvarar tecken och symboler 
som vi har för att kommunicera. Dessa redskap grundar sig på historia och följer därmed den 
kulturella utvecklingen. Människan använder sig av kulturella verktyg för att kommunicera samt 
agera i och med omvärlden. Verktyg kan även vara fysiska såsom verktyg som underlättar för att 
utföra ett arbete till exempel att kratta då är krattan ett verktyg och när en person skriver på datorn 
är tangentbordet ett verktyg (Säljö, 2018). Genom kommunikation skapas dessa sociokulturella 
verktyg. Utifrån sociokulturella perspektivet fungerar världen olika i olika miljöer. Enligt det 
sociokulturella perspektivet är människan en del av kontexten och skapar inte kontexten. Detta 
betyder att människan inte blir påverkade av kontexten då de är en del av den (Säljö, 2016). Genom 
appropriering lär sig människan att nyttja de kulturella redskapen, människan lär sig att springa, 
rita, räkna men även att uttrycka sig i olika sammanhang. I den vardagliga världen och i ett socialt 
utbyte mellan föräldrar och kamrater lär sig människan mycket av de kulturella redskapen som 
finns (Säljö, 2018). Vygotskij (2001) lyfter att vi lär i samspel med varandra och nämner den 
proximala utvecklingszonen för att stärka teorin om att lärande sker i samspel. I den proximala 
utvecklingszonen är människan i en osäker zon och behöver stöttning och verktyg för att utmanas 
och ta sig vidare. 
 
5.2 Systemteori 
Systemteorin grundar sig på att allt hänger samman och utgår från relationer, arbetssätt och 
gruppens struktur i förhållande till organisationen. I detta sammanhang syftar organisation till 
skola och fritidshem. Genom systemteori observeras skeendet mellan människorna och/eller 
mellan grupper. Människan tillhör olika system beroende på vart människan befinner sig. I skolan 
tillhör eleven flera olika grupper till exempel en grupp på rasten och en annan på lektionen, då 
tillhör personen en annan arbetsgrupp och tillhör ett nytt system med andra vänner. Uppstår det en 
konflikt i arbetsgruppen kan detta påverka situationen ute på rasten i relation till lärande (Svedberg, 
2016). Utifrån ett systemteoretiskt synsätt lyfter Svedberg (2016) att om ett barn beter sig på ett 
aggressivt och utåtagerande sätt i jämförelse med andra i gruppen, är det inte barnet som är 
problemet. Problemet ses istället till organisationen och beteendet är ett uttryck. Det vill säga att 
systemet är fungerande som helhet i beroende mellan de olika delarna i systemet och det bidrar till 
att allt hänger samman.  
 
 
 



 

  
 

8 
 

5.3 Diskussion av teoretiskt ramverk 
Det som gör att dessa teorier är intressanta och användbara för denna studie är att båda teorierna 
utgår ifrån gruppen och samspelet mellan individer. Studien fokuserar på inkludering, vilket båda 
teoriers grundtanke speglar. Det går att koppla och arbeta utifrån dessa teorier i fritidshemmet 
eftersom arbetet på fritidshemmet sker genom olika grupper och samspel.  
 
6 Metod  
I detta avsnitt presenteras den metod som studien har som grund. Studiens syfte är att beskriva och 
klargöra hur lärare inom fritidshem arbetar för att bidra till inkludering av nyanlända elever på 
fritidshem samt att undersöka vilka svårigheter som kan uppstå i arbetet med inkludering av 
nyanlända elever. Metoden som används i denna studie är en kvalitativ metod.  
 
6.1 Val av metod  
Genom en kvalitativ metod får den som intervjuas svara fritt och inga svarsalternativ erbjuds vilket 
gör att svaren inte styrs in i kategorier (Allwood & Erikson 2017). Då studien inte är kvantitativ 
och fokuset inte är statistik utan att gå in på djupet av lärarnas erfarenheter och perspektiv i ämnet 
lämpar sig den kvalitativa metoden bättre till denna studie. Fokuset för denna studie är att ta reda 
på lärarnas perspektiv och därför genomförs det semistrukturerade intervjuer med fem olika lärare 
som är verksamma inom fritidshem. Intervjuguiden består av några förutbestämda frågor (se bilaga 
B) som grund men utifrån lärarnas svar kan följdfrågorna bli olika. Genom detta tydliggörs en bild 
av hur verkligheten ser ut enligt lärarna vilket gör att den information som intervjuerna ger är 
baserade på belägg utifrån deras perspektiv (Denscombe, 2017). Studien utgår utifrån 
lärarperspektivet och lärarens förhållningssätt och därför är semistrukturerade intervjuer bäst 
lämpade för studiens resultat. 
 
6.2 Urval  
Det empiriska material som har samlats in kommer från semistrukturerade intervjuer med fem 
olika lärare som arbetar i fem olika fritidshemmet, utplacerade runt om i Sverige, alltifrån en liten 
by till en storstad. 
 
6.3 Genomförande och bearbetning 
Urvalet utgår från ett kriterieurval för att deltagaren ska vara optimal till denna studie och vara 
medveten om de termer som lyfts i intervjuerna och för att få en rättvis bild på verksamheten 
utifrån de kriterier studien lyfter (Dalen, 2015). En förfrågan om att delta i studien har skickats ut 
i en grupp för fritidslärare. De fritidslärare som uppfyller studiens kriterier det vill säga utbildade 
lärare som har nyanlända elever på fritidshemmet får delta om de vill. De fritidslärare som valt att 
delta kommer att få ett utskick med information om syftet med studien och vad som förväntas av 
deltagaren (se bilaga A). Därefter avtalas tid för en telefonintervju för att underlätta de praktiska 
aspekterna eftersom intervjudeltagarna är utspridda rent geografiskt. Intervjuerna kommer att 
spelas in för att underlätta genomförandet och genom att spela in intervjun kan intervjuaren 
fokusera på det som sägs under intervjun och inte på att anteckna. Genom inspelning ges möjlighet 
att lyssna på intervjun flera gånger för att kunna analysera och få ner allt korrekt via transkribering 
(Bryman, 2018). Därefter kommer svaren att sammanställas och analyseras för att kunna finna 
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likheter samt olikheter i hur deras arbete med inkludering av nyanlända elever bedrivs samt vilka 
svårigheter som finns. Metoden som kommer att användas är tematisk analys där materialet 
struktureras utefter teman för att få fram skillnader och se sambandet (Denscombe, 2017).  
 
6.4 Metoddiskussion  
Enligt Vetenskapsrådet (2011) är det viktigt att materialet är relevant till syftet och 
frågeställningarna, vilket har varit ett viktigt fokus i denna studie. Resultatet och tillförlitligheten 
är varierande och kan påverkas av olika faktorer såsom vilket fritidshem samt när denna studie 
sker och vilken lärare som svarar. Det är därför inte säkert att resultatet skulle bli detsamma vid 
ett annat tillfälle då dessa faktorer påverkar. Resultatet av denna studie skulle kunna användas som 
utvärdering och hjälpmedel för fritidshem att utveckla sitt arbete genom att synliggöra arbetet med 
inkludering av nyanlända elever. Då semistrukturerade intervjuer används placeras inte deltagarna 
i förutbestämda fack om hur lärarna tänker utan detta ger möjlighet för en fri och mer personlig 
åsikt (Bryman, 2018). Detta bidrar till att studiens tillförlitlighet är hög då lärare som arbetar med 
eleverna har möjlighet att dela sin personliga syn på saken, om hur arbetet med inkludering ser ut 
på fritidshemmet. Urvalet av intervjupersonerna är noga genomtänkt då fritidspedagogerna 
behövde uppfylla kraven; utbildad lärare samt att de skulle ha nyanlända elever på fritidshemmet 
för att få delta. Valet att välja lärare från olika fritidshem ökar mängden olika perspektiv istället 
för om studien enbart hade haft lärare från ett och samma fritidshem. Det skiljer även i antal år 
som lärarna varit verksamma i fritidshem för att utforska om perspektiven skiljer sig beroende på 
lärarens erfarenhet.  
 
6.5 Presentation av studiens deltagare 
I detta avsnitt beskrivs lärarna som deltagit i studien med fiktiva namn. Tabellen visar även hur 
många år lärarna varit verksam i fritidshem och hur stor andel i procent av elever på fritidshemmet 
som är nyanlända. Dessa siffor är inte exakta utan ungefärliga.  
 
 
Intervjuperson Namn Andel % 

nyanlända 

Antal år som 
verksam i 
fritidshem 

        1 Isabella  10 % 22 år 
        2 Johanna 3 % 6 år 
        3 Mona 12,5 % 3 år 
        4 Josef 65 % 3 år  

        5 Stina 9 % 29 år 
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6.6 Etiska övervägande  
Vetenskapsrådet (2011) lyfter fyra förhållningskrav som forskare måste beakta; 
informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Deltagarna var 
väl informerade enligt informationskravet via utskick som skickats ut till de deltagare som visat 
intresse för att delta i studien. Deltagaren har haft möjlighet enligt samtyckeskravet att efter 
mottaget utskick välja att avstå eller delta i studien. Det har varit frivilligt att delta och deltagaren 
kan välja att avbryta sitt deltagande när som helst under studiens gång. Samtliga deltagare gavs 
möjlighet att läsa igenom uppsatsen innan den publiceras och lämna eventuell feedback. Detta 
möjliggör för deltagarna att bli korrekt citerade. Samtliga intervjuer har enligt 
konfidentialitetskravet varit anonyma och det är fiktiva namn på lärarna, detta för att skydda källan 
och för att de ska känna sig fria att kunna svara ärligt utifrån sina åsikter och sin erfarenhet. 
Intervjudeltagarna är anonymiserade i studien men om de ville läsa igenom studien innan 
publicering fick respektive intervjudeltagare reda på vad deras fiktiva namn i studien var. Enligt 
nyttjandekravet kommer all empiriska data att förvaras på min dator, som är lösenordskyddad, 
detta för att ingen obehörig ska kunna få tillgång till materialet. Efter studien raderades all 
empiriska data (Bryman, 2018).  
 
7 Resultat 
I detta avsnitt presenteras den datainsamling som har samlats in under de kvalitativa intervjuerna 
med studiens deltagare. Kapitlet resultat är indelad utifrån samma tematisering som den tidigare 
forskningen: lärarnas resurser, gemenskap och språk. 
  
7.1  Lärarnas resurser  
Både Johanna och Mona upplever att ansvaret över att lösa inkluderingen av de nyanlända eleverna 
ligger på lärarna själva. De lyfter att det saknas kunskap och kompetens på hur de kan arbeta för 
att underlätta inkluderingen. Något båda lyfter är att de får använda sin fantasi och försöka få till 
en fungerande kommunikation med de nyanlända eleverna. Johanna säger att mycket av ansvaret 
ligger på ledningen men att ingen tar ansvar därifrån vilket sätter lärarna som är ute i verksamheten 
i en svår sits, där de förväntar lösa situationen på ett eget sätt utifrån de resurser som de har.    
 

Just nu är de nyanlända eleverna lämnade till vargarna, hemskt sagt men det är sanningen.  
                         – Johanna 
 
Vi trollar just nu med knäna för att få ihop dagarna så att det blir så bra som möjligt för 
eleverna. Det skulle behövas någon form av fortbildning där vi skulle kunna lära oss mer 
om olika arbetssätt.  
            – Mona 

Vi efterlyser en bättre plan på hur vi ska ta emot nyanlända. 

                                                                    – Stina 
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Däremot beskriver Josef en verksamhet där inkluderingen av nyanlända sker sporadiskt och alltid 
har ett sidospår i planeringen. Vidare nämner Josef att de arbetar mycket med transspråkande på 
deras fritidshem och detta bidrar till ett identitetsskapande och mer kunskap. Stina nämner att i 
deras verksamhet saknas det språkstöd, vilket försvårar inkluderingen av de nyanlända barnen 
eftersom kommunikationen inte fungerar.  
 
Stina och Isabella beskriver deras fritidshem som en verksamhet där arbetet med inkludering sker 
fortlöpande och utifrån strategier skapade av personalen själva. Isabella beskriver ett arbetssätt där 
dom arbetar aktivt med förberedelse i elevgruppen inför att den nyanlända eleven ska komma. 
Stina nämner dock att förutsättningarna för att ge den bästa möjliga start för de nyanlända eleverna 
tyvärr inte är de bästa eftersom många gånger är det snabba beslut och fritidshemmet blir varse 
om den nya eleven dagen innan den nyanlända eleven kommer till skolan.   
 
Stina lyfter utmaningen för lärarna att möta de nyanlända eleverna eftersom de kommer från olika 
bakgrund och erfarenheter. De nyanlända eleverna uppfattas som förvirrade och vilse detta är 
något som Mona och Johanna också upplever. Stina menar på att under elevernas första tid kan de 
upplevas som förvirrade vilket inte är konstigt med tanke på att de kommer från olika länder med 
olika kulturer, språk- och miljöskillnader.  
 
7.2 Gemenskap 
På frågan om de nyanlända eleverna är inkluderade på fritidshemmet är svaren osäkra och det 
beror på vilka elever det handlar om. Josef är säker på sitt svar och säger:  
 

Ja absolut det är svårt att undvika när de nyanlända eleverna är majoriteten.  
 

- Josef 
 

Stina belyser att det är stora skillnader från elev till elev men är den nyanlända eleven mottaglig 
till att bli inbjuden i gemenskapen går det fort. Är den nyanlända eleven istället osäker på de sociala 
koder som finns blir det svårare att komma in i gemenskapen. Johanna nämner att pojkarna på 
deras fritidshem har enklare att inkluderas och ger exempel på att pojkarna har mer intressen såsom 
fotboll och blir då enklare accepterade och inkluderade i gruppen. Däremot är tjejerna på deras 
fritidshem grupperade vilket bidrar till svårigheter att bli inkluderad som tjej i dessa grupper. Mona 
nämner att de nyanlända eleverna som har gått i förberedelseklass tyr sig till varandra oavsett om 
de kommer från samma land eller inte. Något Mona också nämner är att många av de elever som 
vill hjälpa de nyanlända eleverna att komma in i skolmiljön och trivas är elever som själva är från 
andra länder.  
 

Vi försöker hitta andra barn som pratar samma språk så man har en möjlighet att förstå och 
kan tolka. Det är ju tufft att komma hit oavsett, så är det ju.  

  
                                                                                                               – Stina 
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Isabella arbetar på ett sätt som styrs av lärarna i grunden då eleverna i elevgruppen får en 
mentorsroll för de nyanlända eleverna, detta för att etablera relationer och stärka gemenskapen. 
Johanna menar istället på att på deras fritidshem blir det ofta en konkurrens mellan de nyanlända 
eleverna om hur snabbt de har kommit in i gruppen, hur mycket kunskap de har och vem som 
pratar bäst svenska. 
 
Isabella och Stina nämner leken som ett sätt till gemenskap och en öppning för inkludering. 
Isabella nämner att de arbetar mycket med förberedelse inför att den nyanlända eleven ska börja, 
som vart den nyanlända eleven kommer ifrån och vad som är viktigt för att få den nyanlända eleven 
att känna sig välkommen.  
 

Det svåra är inte barnen, barnen i sig lär sig av varandra och vi vuxna måste förhålla oss 
till att barnen lär sig av sig varandra.  
 
          – Stina  

 
7.3 Språk 
Mona, Stina, Isabella och Johanna nämner att de brukar ta hjälp av andra elever på skolan som 
talar samma språk som den nyanlända eleven för att förklara instruktioner eller ta reda på vad den 
nyanlända eleven behöver. Mona och Isabella påtalar också att det är viktigt att blanda de 
nyanlända eleverna med elever som inte enbart talar samma språk så att de nyanlända eleverna lär 
sig svenska språket. Isabella poängterar däremot att de arbetar öppet och nyfiket med elevernas 
hemspråk där det blir ett utbytte för båda parter. Josef understryker också att de arbetar öppet med 
att eleverna ska använda sitt eget språk och uppmuntrar eleverna till att beskriva till exempel 
spelregler för varandra på sitt modersmål.  
 
Mona berättar att några nyanlända elever tar avstånd från de andra eleverna då de inte kan språket 
men via leken blir det mer naturligt för dem att vara delaktiga. Johanna lyfter att språket gör det 
svårt för de nyanlända eleverna att passa in, när eleverna inte ens kan svara och stå upp för sig 
själva. Däremot säger Josef att när de arbetar med transspråkande likställs alla olika språk och 
härkomst. Josef berättar vidare att på deras skola speglar personalen området där skolan ligger 
vilket gör att de har resurser på skolan som utgör språkstöd till eleverna och personalen talar 
samma språk som eleverna.  
 

Jag använder telefonen för att kommunicera genom Google translate, jag använder min 
egen telefon till detta. Det är så det går till tyvärr.  
 
                                                   – Johanna  
 
Om man går till träslöjden och man ska använda en såg så frågar jag hur säger man såg på 
somaliska eller arabiska, det är ju inget jag har i planeringen utan det kommer i 
situationen.  

 
                                                         – Josef   
 



 

  
 

13 
 

Isabella förklarar att de har arbetar mycket med stöd av att sätta små textlappar på allting som finns 
på fritidshemmet till exempel på en låda satt en lapp där det stod låda. De gjorde detta för att de 
nyanlända eleverna skulle få en större möjlighet att lära sig det svenska språket. Josef nämner att 
språkarbetet följer kontinuerligt under hela året i och med att de arbetar med transspråk. Skolåret 
är indelat i fyra olika teman med olika fokus till exempel, min värld- mitt liv. Under det temat 
arbetar de utifrån eleverna och ett exempel på en aktivitet utifrån det temat är att måla flaggor från 
sitt hemland och genom det belyses elevernas likheter och stärker elevens identitet. Mona lyfter 
teckenspråk som ett sätt att kommunicera och med teckenspråk syftar hon till gestaltningar och 
kroppsspråk.  
 

Teckenspråk i all äran men barn som inte ens äter det vi äter och jag ska försöka förmedla 
jo men smaka. 
 
                                                                                     - Stina  
 

                                                                                                                                               
Stina använder sig även av Google translate via ipad men att det händer att översättningarna 
blir knasiga och att skratt uppstår, vilket hon inte ser som en nackdel, då det är viktigt för 
eleverna att se att även vuxna kan göra fel ibland, vilket är bra för alla elever, oavsett om de 
är nyanlända eller ej. Vidare lyfter Stina att det är språket som är en av de största 
utmaningarna för de nyanlända eleverna. Stina lyfter fram:  
 

Om de nyanlända eleverna är under 9 år gamla i kommunen där jag arbetar går de direkt i 
en vanlig klass och inte en förberedelseklass. Poff pang bom här är lilla jag.  
 

                                                                                                    -  Stina 
 

Vidare säger Stina att då hoppas hon att det finns någon i närheten som kan språket. Barn har ju 
lätt i leksituationer men det gäller språk är det svårare att hitta vägar och kompensera. Vidare säger 
Stina:  
 

Om jag tänker på omvärlden och lärsituationen är det jättesvårt att inkludera de nyanlända 
eleverna om jag inte har någon som kan hjälpa och tolka för dem.  
   

- Stina 
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8 Analys 

I detta avsnitt presenteras analysen av studiens resultat. Analysen följer samma tematisering som 
resultatdelen och analysen grundar sig på den teori som tidigare har presenterats. 
 
8.1 Lärarnas resurser  
I resultatdelen belyser intervjudeltagarna problematiken att de saknar kunskap och de upplever att 
ansvaret att lösa inkluderingen av de nyanlända eleverna ligger på dem själva. Flera av deltagarna 
i studien använder sin fantasi för att lösa situationen med de nyanlända eleverna på fritidshemmet 
på bästa sätt eftersom detta är något som ledningen förväntar sig av dem. Enligt Szente, Hoot & 
Taylor (2006) studie var det många lärare som belyser just att de saknade kunskap och inte hade 
möjligheten att möta de nyanlända eleverna utifrån deras behov. Däremot var det inte alla 
deltagarna i denna studie som upplevde detta som något problematiskt utan tvärtom något som 
skedde naturligt i deras verksamhet och de arbetar på ett sätt som stärker elevernas 
identitetsskapande och kunskapsnivå. Det framkommer av studiens deltagare att de efterlyser en 
bättre handlingsplan på hur arbetet med att inkludera de nyanlända eleverna ska gå till, även om 
det idag finns en plan att arbeta utifrån så är den bristfällig.  
 
Något som framkom i denna studie var att de nyanlända eleverna uppfattades som förvirrade och 
osäkra. Detta ses inte som något konstigt med tanke på de nyanlända elevernas bakgrund och 
erfarenhet men är däremot utmanande att arbeta med, speciellt med tanke på att de kommer från 
olika länder med olika kulturer, språk- och miljöskillnader. Fegert et al. (2018) belyser detta i sin 
studie och menar på att risken för posttraumatiskt stressyndrom (PTSD) ökar för de nyanlända 
eleverna men också depressioner och ångest. Enligt Fegert et al. (2018) behöver lärarna besitta rätt 
kunskap och erfarenhet för att bemöta dessa elever utifrån deras behov. Enligt det sociokulturella 
perspektivet besitter vi olika former av resurser, mentala men också fysiska och kopplat till denna 
studie blir det tydligt att resurserna inte är tillräckliga. I studien beskriver flera deltagare hur de 
använder sig av mediering utifrån sina kulturella verktyg och genom detta kommunicerar med de 
nyanlända eleverna (Säljö, 2016). Det systemteoretiska perspektivet utgår ifrån helheten och ett 
fungerande system. När samtliga delar i organisationen inte fungerar blir det obalans och ett 
problem uppstår. Det som framgår i denna studie är att det upplevs finnas en avsaknad av kunskap 
vilket leder till en organisation som inte fungerar i sin helhet (Svedberg, 2016).  
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8.2 Gemenskap  
Resultatet på frågeställningen i denna studie angående inkludering är svaren olika där det lyfts att 
elever i den befintliga elevgruppen hjälper till med inkluderingen av de nyanlända eleverna men 
också att det uppstår en konkurrens i inkluderingen. Studien visar även att inkluderingsfrågan 
grundar sig utifrån elev till elev, där det lyfts att pojkar har enklare att inkluderas då de har mer 
intresse som till exempel fotboll, där det är lättare att delta i den större gruppen, vilket bidrar till 
att de blir accepterade. Något som Skowronski (2013) nämner är att nyanlända elever tyr sig till 
varandra eftersom de har liknande erfarenhet av att vara nya i landet, talar samma språk eller andra 
gemensamma beröringspunkter. Detta är något som även uppmärksammas av en intervjudeltagare 
då det ute i verksamheten är tydligt att elever som gått i förberedelseklass tillsammans tyr sig till 
varandra men också att elever med tidigare erfarenheter utifrån att vara nyanländ är framåt och 
mer hjälpsamma i inkluderingen av nya nyanlända elever. Något som är återkommande i 
resultatdelen är trygghet, att de nyanlända behöver trygghet. Detta är något som lyfts i den 
utredning som Socialstyrelsen och Skolverket gjorde 2013 där de syftar till att skolan är den trygga 
platsen för de nyanlända eleverna. Deltagare i studien lyfter under intervjun att de försöker blanda 
eleverna så att inte eleverna hamnar i grupper där enbart deras hemspråk talas. Något som Nilsson 
& Bunar (2016) uppmärksammat i sin studie är just att elever hamnar i gemenskaper med elever 
som talar samma språk och att detta kan begränsa inkluderingen.  
 
Intervjudeltagarna lyfter olika kreativa lösningar till att få de nyanlända eleverna inkluderade i 
verksamheten och intervjudeltagarna nämner hur de styr aktiviteterna för att inkludera eleverna. 
De arbetar med Ipads eller liknande och andra språkstöd för att kunna kommunicera med de 
nyanlända eleverna. Även bild/tecken/ord stöd nämns som ett aktivt arbetsområde. Detta är något 
som även Skowronski (2013) lyfter i sin studie där hon fick fram att eleverna känner sig ensamma 
men att de också nämner att genom aktiva lärare ökade förutsättningarna för inkludering. Kultti 
(2012) uppmärksammade hur pedagoger arbetade aktivt med andra former av kommunikation som 
gester och symboler för att få eleverna inkluderade i aktiviteterna och få en gemenskap. Bunar & 
Nilsson (2016) lyfter vikten av att ha pedagoger som arbetar på ett positivt sätt med en god 
inställning till de nyanlända eleverna, genom detta bidrar det till gemenskap och inkludering. 
Utifrån det sociokulturella perspektivet är utgångsläget att vi lär oss i samspel och för att lära i 
samspel behöver vi trygghet. I denna studie går det att se hur elever hamnar i den proxiamala 
utvecklingszonen och lär sig i samspelet med de andra till exempel när de leker och nyttjar 
transpråkande.  Det sker ett kunskapsutbyte och relationer skapas (Säljö, 2016). I systemteori där 
allt hänger samman syftas det även till relationer, i en organisation tillhör människan olika grupper 
(Svedberg, 2016). Den nyanlända eleven tillhör en grupp när det är uteaktiviteter där eleven har 
möjlighet att träffa elever med samma bakgrund medan inne tillhör den nyanlända eleven en annan 
grupp till exempel i en annan aktivitet där den nyanlända eleven är ensam och inte har någon annan 
med liknande bakgrund. Detta blir tydligt i denna studie då intervjudeltagarna lyfter fram hur 
elever med liknande bakgrund tar hand om den nyanlända eleven och därigenom skapar relationer. 
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8.3 Språk 
Språket är återkommande i studien. Det tas upp som en utmaning för lärarna att inte ha verktyg att 
kommunicera utifrån elevernas behov. Många gånger används andra elever som tolkar till 
varandra. Detta är något som bekräftas i Skowronski (2013) studie och kan bli en bidragande faktor 
till utanförskap och grupperingar. Det är delade åsikter om hur öppet de arbetar med de nyanlända 
elevernas språk i sin verksamhet och vad de syftar till för språkarbete, är det svenskaspråket eller 
hemspråket. Några deltagare arbetar uppmuntrande och nyfiket till att arbeta med elevens 
hemspråk. Medan de andra deltagarna syftar till det svenska språket och talar om olika verktyg för 
att underlätta kommunikationen som till exempel genom Google translate, teckenspråk och 
bildstöd. Nilsson & Bunar (2016) lyfter i sin studie att nyanlända elever känner sig isolerade och 
ensamma i skolan, trots att förutsättningarna för att lära sig språket finns där. Kultti (2012) 
uppmärksammade en verksamhet där de nyanlända eleverna lär sig genom gemensamma 
aktiviteter och att pedagogerna styr upp aktiviteter som är gemensamma. För att genomföra dessa 
aktiviteter menar Szente, Hoot & Taylor (2006) att de inte ska kräva någon högre språkkunskap 
för att stärka gemenskapen och relationerna. Utifrån det sociokulturella perspektivet används 
mediering där människan nyttjar olika verktyg och redskap, språkliga och materiella. I resultatet 
lyfter många av deltagarna hur de arbetar precis utifrån ett sociokulturellt perspektiv. De använder 
sig av digitala verktyg men även språkliga genom tecken och bilder (Säljö, 2018).  
 
9 Diskussion  

I detta avsnitt presenteras en avslutande diskussion av det resultat som framkommit av studien. 
Diskussionen utgår utifrån studiens syfte och frågeställningar. Syftet med denna studie är att 
beskriva och klargöra hur lärare inom fritidshem arbetar för att bidra till inkludering av nyanlända 
elever i elevgruppen. För att lyfta fram syftet mer noggrant kommer studien utgå från följande 
frågeställningar:  
 

1. Hur arbetar lärare på fritidshem med inkludering av nyanlända elever? 
2. Vilka svårigheter upplever lärare inom fritidshem i arbetet med inkludering av nyanlända 

elever? 
 
9.1 Resultatdiskussion 
I resultatet framkom det hur stora skillnaderna på hur arbetet med nyanlända elever utförs från 
fritidshem till fritidshem. De samtliga intervjudeltagarna var eniga om att det finns 
utvecklingsmöjligheter i arbetet med nyanlända elever. Detta är något som även stödjs utifrån 
Szente, Hoot & Taylor (2006) studie där problematiken om bristfällig kunskap fanns redan för 12 
år sedan.  
 
Till största del använde lärarna utifrån resultatet i studien sin egen fantasi för att hitta sätt att arbeta 
med de nyanlända eleverna, bland annat så använde de sig av olika översättningsprogram för att 
kunna kommunicera, satte lappar på olika saker i fritidshemmet för att de eleverna skulle lära sig 
svenska och lät tidigare elever vara mentorer till de nyanlända. Detta kan tolkas utifrån ett 
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sociokulturellt perspektiv och arbetssättet beskriver mediering (Säljö, 2018). Även Kultti (2016) 
har uppmärksammat detta arbetssätt  i sin studie där pedagoger arbetade kreativt på olika sätt för 
att inkludera samtliga elever. Lärarna i studien uttryckte även att de nyanlända elever till stor del 
fick klara sig själva då varken tid eller kompetens fanns för att kunna möta deras behov.  
 
Resultatet i studien skiljer sig åt och den skola som har flest nyanlända elever på sitt fritidshem 
hade ett mer utvecklat arbetssätt i sin verksamhet. Detta är inte konstigt utan tvärtom helt 
förståeligt då verksamheten har tvingats att ta fram metoder som fungerar eftersom de har haft en 
stor andel nyanlända elever under årens lopp. De andra skolorna har så pass liten andel nyanlända 
elever att de tyvärr inte gör någon större skillnad i statistiken om dessa inte inkluderas eller 
kommer in i skolan. Svedberg (2016) lyfter utifrån ett systemteoretiskt perspektiv hur alla olika 
delar i en organisation spelar in för att få ett fungerande system. Detta kan kopplas till hur de olika 
verksamheterna har arbetat fram välfungerande arbetssätt. Utifrån tidigare forskning är det något 
att beakta då studierna utförts i olika länder samt områden vilket kan påverka den tidigare 
forskningen resultat. Det framkommer i denna studie att det blir problem i verksamheterna och 
lärarna vill arbeta mer aktivt för att få eleverna att bli inkluderade i skolan men det saknas resurser 
i form av kompetens.  
 
Lärarna nämner att ett av deras arbetssätt är att använda andra elever till tolkar för att översätta åt 
varandra men också för att skapa gemenskap dem emellan. Detta är ett arbetssätt som är riskfyllt 
då lärarna har svårt att validera tolkningen om de ej har språkkunskaper i det språk som översätts. 
Det finns en möjlighet att eleverna pratar om något helt annat än det som faktiskt ska översättas. 
Detta arbetssätt är en risk till att förstärka skillnaderna mellan de olika eleverna och att 
grupperingar bildas. Detta är något som bekräftas i Skowronskis (2013) studie där risken för 
exkludering lyfts. Däremot nämner två deltagare i studien att de arbetar på ett sätt där utbyte sker 
mellan språken och elevernas identiteter istället stärks.  
 
Utifrån studiens empiriska material kan det utläsas att lärarna upplever att de har en stor 
kunskapslucka och lärarna uttrycker att kompetensen inte är god nog. Lärarna nämner även att det 
inte finns tid att arbeta på det sätt som de vill eftersom de oftast får information dagen innan om 
att en nyanländ elev ska börja. De förespråkar ett arbetssätt där de har möjligheten att förbereda 
verksamheten samt elevgruppen på att en nyanländ elev ska tillkomma på fritidshemmet. Det 
saknas språkstöd på större delar av deltagarnas fritidshem, något som önskas för att kunna utbyta 
olika former av översättning via Ipad etcetera. Men även för att skapa en trygghet för den 
nyanlända eleven och ta bort ansvaret från eleven som blir tolk. I studien lyfts ett arbetssätt fram; 
transspråkande där samtliga språk och bakgrunder likställs. Detta är ett arbetssätt som är gynnande 
för inkludering i fritidshemmet eftersom varje individ får synas genom att vara speciell i sitt språk 
men också i sin kultur. Detta arbetssätt går att utföra oavsett andelen procent nyanlända elever.  
 
Intervjudeltagarna lyfte även fram att det finns svårigheter i bemötande med de nyanlända 
eleverna. Några av eleverna kommer från tuffa förhållanden i sitt tidigare hemland och har upplevt 
alltifrån krig, svält och flykt. Detta påverkar givetvis den nyanlända eleven oavsett bakgrund. 
Fegert et al. (2018) nämner i sin studie att en del av de nyanlända eleverna är stressade, 
deprimerade och/eller lider av posttraumatiskt stressyndrom (PTSD). För att underlätta för de 
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nyanlända eleverna och göra skolan till en trygg plats precis såsom skolan anses vara enligt 
Socialstyrelsen och Skolverkets utredning som gjordes 2013 behöver lärarna i fritidshemmet 
arbeta med att inkludera de nyanlända eleverna. För att lärarna ska kunna bemöta dessa elever på 
rätt sätt krävs det att lärarna har rätt kompetens (Fegert et al., 2018) 
 
Slutligen ligger ansvaret på läraren att inkludera de nyanlända eleverna men de behöver ha rätt 
förutsättningar i form av resurser såsom kompetens och tid. Utifrån tidigare forskning lyfts vikten 
av lärarens aktiva arbete med inkludering. Detta är något som Skowronski (2013) bekräftar i sin 
studie samt Szente, Hoot & Taylor (2006) uppmärksammade hur eleverna inkluderades i 
verksamheten med hjälp av olika aktiviteter och att det inte krävs några större språkkunskaper för 
att arbeta med inkludering. Detta är ett arbetssätt lärare i fritidshem kan ta med sig i sin verksamhet 
och inte fastna vid språket utan istället arbeta med aktiviteter genom gestaltningar för att stärka 
inkluderingen och skapa en trygg miljö och ge bästa förutsättningar att för att lära. Undervisningen 
i fritidshemmet ger ”eleverna möjlighet att utveckla goda kamratrelationer samt känna tillhörighet 
och trygghet i elevgruppen ” ( Lgr11. s.22 ) vilket möjliggör arbetet med inkludering.   
 
9.2 Metoddiskussion 
Metodvalet som användes i denna studie fungerade mycket väl. Detta för att det empiriska material 
som samlades in under intervjuerna med lärarna, som arbetade på fritidshem gav en tydlig bild om 
hur arbetet med inkluderingen av nyanlända görs samt vilka svårigheter som finns. Intervjuerna 
baserades på förutbestämda frågor där lärarna kunde svara fritt och följdfrågor ställdes utifrån 
deras svar. Genom att använda intervjuer gavs en djupare förståelse för komplexiteten kring arbetet 
med nyanlända elever. Att använda enkäter för att samla in empiriskt material i denna studie skulle 
inte ge tillräckligt med information för att kunna besvara studiens frågeställning och syfte. Då 
intervjupersonerna hade olika många års erfarenhet av att arbeta på fritidshem och arbetade på 
olika fritidshem fick studien in olika perspektiv vilket ger studien en större bredd än om de haft 
lika lång erfarenhet och arbetat på ett och samma fritidshem. Om studien hade utförts på längre tid 
hade det varit lämpligt att ha fler intervjudeltagare och då hade studien fått en större bredd av 
perspektiv och därmed ett större djup.  
 
En del av studierna som har presenterats i tidigare forskning har utförts i andra länder än Sverige. 
Detta är något att beakta med tanke på kulturella skillnader mellan Sverige och dessa länder. Om 
det hade funnits mer tidigare forskning som är baserad i Sverige hade den tidigare forskningen 
kunnat se annorlunda ut. Dock upplever de nyanlända eleverna en kulturkrock, språkskillnad och 
utmaningar oavsett vilket land som de kommer till, därav har den tidigare forskningen kunnat 
användas i denna studie.  
 
9.3 Framtida forskningsområden  
Då denna studie har ett begränsat antal intervjudeltagare kan inte definitiva slutsatser tas utifrån 
resultatet. Det hade varit intressant att utföra denna studie i större skala för att kunna nå fram till 
konkreta slutsatser gällnade inkludering av nyanlända elever i fritidshemmet. Det finns ytterst lite 
forskning om fritidshem överlag men framförallt om nyanlända elever i fritidshemmet. Eftersom 
detta är ett aktuellt område i dagens mångkulturella samhälle hade det varit önskvärt med mer 
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kunskap i arbetet med nyanlända elever för att underlätta för både lärarna och de nyanlända 
eleverna för en utvecklande tid på fritidshemmet. I denna studie framgår det tydligt att det saknas 
kompetens ute i verksamheterna och det är något som önskas och behöver förbättras enligt lärarna. 
Det hade varit intressant att forska i vad som krävs för att lärarna ska få tillgång till rätt resurser 
för att kunna bemöta nyanlända elever på bästa sätt i fritidshemmet. Det hade även varit intressant 
att göra en studie med fokus på transpråkande i fritidshem.  
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Bilagor 

Bilaga A Samtycke till medverkan i studie 
Hej! 
Mitt namn är Nina Alestam och jag är student på̊ utbildningen: Grundlärare med inriktning 
fritidshem, på̊ Linnéuniversitetet. Jag är nu inne på min 6:e termin, vilket är min sista termin. 
Jag har inhämtat skolans godkännande till att genomföra den här studien. 
Jag har valt att inrikta mig på de nyanlända eleverna på fritidshemmet, alltså de elever som enligt 
skollagen anses vara nyanlända. Jag utgår ifrån ett lärarperspektiv där jag vill ta reda på hur 
lärare i fritidshem arbetar för att inkludera nyanlända elever i fritidsverksamheten.  
Du som informant kommer involveras i studien genom en intervju, där frågorna är breda, så du 
som informant får möjlighet att formulera dina svar med egna ord. Intervjun kommer att spelas 
in med inspelningsverktyg på mobiltelefon. Intervjun kommer vara helt anonym, så jag kommer 
att använda fiktiva namn vid redovisningen av examensarbetet. Inga utomstående kommer få 
tillgång till materialet. Materialet ska endast användas till mitt examensarbete, därefter kommer 
allt material raderas. 
Jag kommer utgå från Vetenskapsrådets forskningsetiska principer, länk nedan: 
http://www.codex.vr.se/texts/HSFR.pdf 

-  Medverkan baseras på samtycke och detta samtycke kan när som helst återkallas. Alla som 
tillfrågas har alltså rätt att tacka nej till att delta, eller (om de först tackar ja) rätt att avbryta 
sin medverkan när som helst, utan några negativa konsekvenser. 

-  Deltagarna kommer att avidentifieras i det färdiga arbetet. 
-  Materialet kommer enbart att användas för aktuell studie och kommer att förstöras när denna är 

examinerad. 
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Bilaga B Intervjuguide 
 
Jag har valt att rikta in mig på elever som är nyanlända och med nyanländ syftar jag till det som 
står i skollagen:  
 ´´En nyanländ elev är någon som har bott utomlands och som nu är bosatt i Sverige. Hen ska ha börjat på 
sin utbildning efter ordinarie terminsstart i årskurs 1 eller senare. Efter 4 år i svensk skola räknas inte 
eleven som nyanländ längre.´´  
  
Vad har du för utbildning och hur många år har du tjänstgjort?  
Har ni nyanlända elever på fritidshemmet? 
Hur stor procentandel av eleverna är nyanlända? 2st ca 60  
Upplever du att de nyanlända eleverna är inkludera i barngruppen?  

● Om ja, hur märks det?  
● Om nej, varför tror du att det är så?  

Hur upplever du att den nyanlända eleven är den första tiden på fritidshemmet? 
Hur upplever du att mötet / interaktionen är mellan de nyanlända eleverna och de ordinarie 
eleverna?  
Arbetar ni med inkludering av nyanlända? 

● Om ja, hur arbetar ni med inkludering av nyanlända på fritidshemmet?  
● Om nej, hur skulle ni kunna arbeta med inkludering av nyanlända elever? 

Arbetar ni med styrda aktiviteter för att inkludera de nyanlända elever? 

● Om ja, hur? 
● Om nej, hur skulle ni kunna arbeta med styrda aktiviteter för inkludera nyanlända elever? 

Upplever ni att det finns svårigheter att arbeta med inkludering av nyanlända elever? 
Vilka svårigheter? 
Hur arbetar ni för att minimera svårigheterna? 
Vad tror du att nyanlända elever behöver för att inkluderas på fritidshemmet?  
Följdfrågor: 
• På vilket sätt? 
• Vill du ge exempel? • Beskriv? 
• Vill du utveckla? 
• Förklara? 
Avslut: 
• Finns det något du vill tillägga? 
  

 


